
 

 

ШЕБЕКИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

27 декабря 2024 года № 43/212-1 

 

О плане работы Шебекинской 

территориальной избирательной 

комиссии на 2025 год 
 

 Заслушав и обсудив информацию председателя Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии Мешкового И.Н. о выполнении 

Плана работы Шебекинской территориальной избирательной комиссии            

за 2024 год, Шебекинская территориальная избирательная комиссия 

отмечает, что все мероприятия в 2024 году выполнены качественно и                 

в полном объеме, без нарушений действующего законодательства. 

Рассмотрев предложенный проект Плана работы Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии на 2025 год, Шебекинская 

территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Утвердить План работы Шебекинской территориальной 

избирательной комиссии на 2025 год (прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                

на председателя Шебекинской территориальной избирательной комиссии            

Мешкового И.Н. 

 

 

 

              Председатель  

Шебекинской территориальной  

      избирательной комиссии      И.Н. Мешковой 

 

                 Секретарь  

 Шебекинской территориальной  

       избирательной комиссии       Н.В. Нирко 
                                                                                                
 

 

 

 



 2 

 
                                                                                                                                   УТВЕРЖДЕН 

                                                                                         постановлением  Шебекинской  

территориальной избирательной комиссии  

                                                                                                     от «27» декабря 2024  года  № 43/212-1 

 

ПЛАН РАБОТЫ  

Шебекинской территориальной избирательной комиссии  

на  2025 год 

 

I. Основные направления деятельности 

 

1.1  Организация подготовки и проведения выборов депутатов 

Белгородской областной Думы восьмого созыва в единый день голосования 

14 сентября 2025 года. Организация подготовки и проведения выборов 

депутатов Совета депутатов Шебекинского муниципального округа первого 

созыва в единый день голосования в 2025 году.  

1.2.  Реализация мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса. Организация непрерывной 

профессиональной подготовки и практики работы членов Шебекинской ТИК, 

участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых 

избирательных комиссий Шебекинского муниципального округа. 

1.3.  Оказание правовой, методической, информационной, 

организационно - технической помощи участковым избирательным 

комиссиям в подготовке и проведении выборов депутатов Белгородской 

областной Думы восьмого созыва и выборов депутатов Совета депутатов 

Шебекинского муниципального округа первого созыва в единый день 

голосования 14 сентября 2025 года. 

1.4.  Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав  

граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов 

депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва и выборов 

депутатов Совета депутатов Шебекинского муниципального округа первого 

созыва в единый день голосования в 2025 году, своевременное рассмотрение 

жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их 

должностных лиц.  

1.5.  Участие в организации голосования избирателей посредством 

дистанционного электронного голосования (ДЭГ) на выборах депутатов 

Белгородской областной Думы восьмого созыва и выборов депутатов Совета 

депутатов Шебекинского муниципального округа первого созыва. 

1.6.  Реализация плана мероприятий к 30-летию Избирательной 

комиссии Белгородской области на территории Шебекинского 

муниципального округа. 

1.7.  Взаимодействие с территориальными органами государственной 

власти, органами местного самоуправления Шебекинского муниципального 

округа по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям                     

в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов депутатов 

Белгородской областной Думы восьмого созыва и выборов депутатов Совета 

депутатов Шебекинского муниципального округа первого созыва в единый 

день голосования в 2025 году.  



 3 

 

1.8.  Взаимодействие с региональными и местными отделениями 

политических партий в ходе их участия на выборах депутатов Совета 

депутатов Шебекинского муниципального округа первого созыва, оказание 

методической и консультативной помощи в вопросах практического 

применения законодательства Российской Федерации о выборах, 

Избирательного кодекса Белгородской области, актов ЦИК России, 

постановлений Шебекинской ТИК.  

1.9.  Взаимодействие с региональными и местными отделениями 

общественных организаций инвалидов по обеспечению реализации 

избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.  

1.10. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов депутатов Белгородской областной Думы восьмого 

созыва и выборов депутатов Совета депутатов Шебекинского 

муниципального округа первого созыва в 2025 году на территории 

Шебекинского муниципального округа. 

1.11. Взаимодействие с Общественной палатой Шебекинского 

муниципального округа, общественными объединениями и иными 

структурами гражданского общества при проведении выборов депутатов 

Белгородской областной Думы восьмого созыва и выборов депутатов Совета 

депутатов Шебекинского муниципального округа первого созыва в 2025 

году. 

1.12. Взаимодействие с местными средствами массовой информации 

(информационная газета «Красное знамя»)  в целях обеспечения открытости 

и гласности избирательных процедур на выборах депутатов Белгородской 

областной Думы восьмого созыва и выборов депутатов Совета депутатов 

Шебекинского муниципального округа первого созыва в 2025 году. 

1.13. Взаимодействие с органами местного самоуправления, иными 

органами учета населения по вопросам регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума, актуализация сведений о зарегистрированных 

избирателях. Обеспечение безопасности информационных ресурсов ГАС 

«Выборы». 

1.14. Взаимодействие с образовательными организациями 

Шебекинского муниципального округа.  

1.15. Анализ действующих нормативных актов Шебекинской ТИК                     

на предмет соответствия федеральному и региональному законодательству, 

анализ правоприменительной практики о выборах, разработка проектов 

нормативных и иных актов. 

1.16. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

деятельности Шебекинской ТИК.  

1.17. Осуществление мер, направленных на предупреждение 

коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных действующим законодательством Российской 

Федерации в целях противодействия коррупции. 

1.18. Обеспечение реализации мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума) и других участников 

избирательного процесса.  



 4 

1.19. Взаимодействие с Молодёжной избирательной комиссией 

Шебекинского муниципального округа, клубами молодых и будущих 

избирателей. 

1.20. Обеспечение размещения в сети Интернет информации                         

о деятельности Шебекинской ТИК и участковых избирательных комиссий             

в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Белгородской областной 

Думы восьмого созыва и выборов депутатов Совета депутатов Шебекинского 

муниципального округа первого созыва в единый день голосования в 2025 

году.  

1.21. Осуществление сотрудничества, обмена опытом работы  

с избирательными комиссиями муниципальных образований Белгородской 

области. 

1.22. Организация и обеспечение кадрового делопроизводства                   

в Шебекинской ТИК. 

 

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях  

Шебекинской территориальной избирательной комиссии  

Январь 

1. Об итогах регистрации (учета) избирателей, участников референдума 

на территории Шебекинского муниципального округа по состоянию                

на 01 января 2025 года. 

2. Об утверждении Комплекса мер по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей Шебекинского муниципального округа  на 2025 год. 

3. О плане мероприятий Шебекинской территориальной избирательной 

комиссии по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей               

на 2025 год. 

4. О Комплексном плане обучения членов избирательных комиссий 

Шебекинского муниципального округа, других организаторов и участников 

выборов депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва и 

выборов депутатов Совета депутатов Шебекинского муниципального округа 

первого созыва. 

5. О медиа-плане Шебекинской территориальной избирательной 

комиссии на 2025 год. 

 

Февраль 

1. О Программе информационно-разъяснительной деятельности 

Щебекинской территориальной избирательной комиссии в период 

подготовки и проведения выборов депутатов Белгородской областной Думы 

8 созыва. 

2. О Плане организационно-технических мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов Белгородской областной Думы 8 созыва. 

3. О Плане работы по обеспечению избирательных прав граждан с 

ограниченными физическими возможностями здоровья в период подготовки 

и проведения выборов депутатов Белгородской областной Думы 8 созыва. 



 5 

4. О кандидатурах для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий Шебекинского муниципального округа. 

 

Март   

1. О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению 

выборов депутатов Совета депутатов Шебекинского муниципального округа 

первого созыва в единый день голосования в 2025 году. 

2. О Плане организационно-технических мероприятий                            

по подготовке и проведению выборов депутатов Совета депутатов 

Шебекинского муниципального округа первого созыва в 2025 году. 

3. О Плане информационно-разъяснительной деятельности 

Шебекинской территориальной избирательной комиссии в период 

подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов 

Шебекинского  муниципального округа первого созыва в единый день 

голосования в 2025 году. 

4. О сводном плане мероприятий по проведению Всероссийского Дня 

молодого избирателя в Шебекинском муниципальном округе в 2025 году. 

 

Апрель 

1. О рабочей группе по приему и проверке документов, 

представляемых кандидатами в депутаты в окружную избирательную 

комиссию при проведении выборов депутатов Белгородской областной Думы 

8 созыва. 

2. О рабочей группе по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов депутатов Белгородской областной 

Думы 8 созыва. 

3. О рабочей группе по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) на нарушения избирательного законодательства, решения, 

действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц, 

нарушающие избирательные права граждан Российской Федерации в период 

подготовки и проведения выборов депутатов Белгородской областной Думы 

8 созыва. 

4. Об образовании группы контроля Шебекинской территориальной 

избирательной комиссии за использованием ГАС «Выборы» на выборах 

депутатов Белгородской областной Думы 8 созыва. 

5. О Перечне и формах документов, представляемых избирательными 

объединениями, кандидатами, выдвинутыми местными отделениями 

политических партий, в порядке самовыдвижения в Шебекинскую 

территориальную избирательную комиссию при проведении выборов 

депутатов Совета депутатов Шебекинского  муниципального округа первого 

созыва в 2025 году.  

6. О Рабочей группе по приему и проверке избирательных 

документов, представляемых избирательными объединениями, кандидатами, 

выдвинутыми местными отделениями политических партий, в порядке 

самовыдвижения в Шебекинскую территориальную избирательную 

комиссию при проведении выборов депутатов Совета депутатов 

Шебекинского  муниципального округа первого созыва в 2025 году.  



 6 

7. О Рабочей группе по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов депутатов Совета депутатов 

Шебекинского  муниципального округа первого созыва в 2025 году.  

8. О Рабочей группе по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и 

их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан 

Российской Федерации в период подготовки и проведения выборов 

депутатов Совета депутатов Шебекинского  муниципального округа первого 

созыва в 2025 году. 

9. О формах удостоверений, используемых при проведении выборов 

депутатов Совета депутатов Шебекинского  муниципального округа первого 

созыва в 2025 году. 

10. Об уничтожении документов временного срока хранения, 

связанных с подготовкой и проведением 17 марта 2024 года выборов 

Президента Российской Федерации. 

 

Май 

1. Об организации работы по повышению правовой культуры 

будущих избирателей в летних загородных и школьных оздоровительных 

лагерях в период летних каникул 2025 года. 

2. О применении технологии изготовления протоколов участковых 

комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного 

ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в 

ГАС РФ «Выборы» с использованием машиночитаемого кода при 

проведении выборов депутатов Белгородской областной Думы 8 созыва. 

3. О списке формализованных показателей для применения ГАС 

«Выборы» на выборах депутатов Белгородской областной Думы восьмого 

созыва 14 сентября 2025 года. 

 

Июнь 

1. Об открытии счета Шебекинской территориальной избирательной 

комиссии для перечисления денежных средств на подготовку и проведение 

выборов депутатов Совета депутатов Шебекинского муниципального округа 

первого созыва назначенных на 14 сентября 2025 года. 

2. О распределении средств местного бюджета, выделенных 

Шебекинской территориальной избирательной комиссии на подготовку и 

проведение выборов депутатов Совета депутатов Шебекинского  

муниципального округа первого созыва. 

3. Об организации закупок товаров, работ, услуг при подготовке и 

проведении выборов депутатов Белгородской областной Думы 8 созыва. 

4. О формировании комиссии по списанию материальных ценностей в 

период подготовки и проведения выборов депутатов Белгородской областной 

Думы 8 созыва. 

5. Об определении графика работы избирательных комиссий 

Шебекинского муниципального округа по приему заявлений о включении 

избирателей в список избирателей по месту нахождения на выборах 

депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва. 



 7 

6. О графике работы членов Шебекинской территориальной 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающих                 

в комиссии не на постоянной (штатной) основе на выборах депутатов 

Белгородской областной Думы восьмого созыва. 

7. О графике работы членов Шебекинской территориальной 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающих                 

в комиссии не на постоянной (штатной) основе на выборах депутатов Совета 

депутатов Шебекинского  муниципального округа первого созыва. 

8. Об определении перечня избирательных участков, на которых будут 

использоваться материалы, выполненные крупным шрифтом, и (или) 

специальные трафареты для самостоятельного заполнения избирательных 

бюллетеней в помощь избирателям, являющимся инвалидами по зрению на 

выборах Белгородской областной Думы восьмого созыва.  

9. О порядке и времени предоставления помещений, находящихся          

в государственной или муниципальной собственности, для проведения 

публичных мероприятий по заявкам зарегистрированных кандидатов, 

политических партий, зарегистрировавших списки кандидатов в депутаты 

Совета депутатов Шебекинского муниципального округа первого созыва в 

2025 году.  

10. Об утверждении графика работы членов рабочей группы по приему 

документов, представляемых кандидатами, избирательными объединениями, 

выдвинувшими кандидатов в Шебекинскую территориальную 

избирательную комиссию в период подготовки и проведения выборов 

депутатов Совета депутатов Шебекинского муниципального округа первого 

созыва в 2025 году.  

11. Об открытии специальных избирательных счетов кандидатами, 

избирательными объединениями (соответственно после уведомления 

Шебекинской территориальной избирательной комиссии о выдвижении). 

12. О заверении списков кандидатов в депутаты Совета депутатов 

Шебекинского городского округа второго созыва, выдвинутых 

избирательными объединениями по единому избирательному округу. 

13. О регистрации уполномоченных представителей по финансовым 

вопросам кандидатов, избирательных объединений при проведении выборов 

депутатов Совета депутатов Шебекинского муниципального округа первого 

созыва в 2025 году (соответственно после уведомления Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии о выдвижении кандидата                  

в депутаты, списка кандидатов).  

14.  О «горячей линии» Шебекинской территориальной избирательной 

комиссии в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета 

депутатов муниципального округа первого созыва в 2025 году. 

15.  Об итогах проведения мероприятий, посвященных Всероссийскому 

Дню молодого избирателя. 

 

Июль 

1. Об итогах регистрации (учета) избирателей и участников 

референдума на территории Шебекинского муниципального округа по 

состоянию на 01 июля 2025 года. 

2. О кандидатурах для дополнительного зачисления в резерв составов 



 8 

участковых избирательных комиссий Шебекинского муниципального 

округа. 

3. О количестве специальных знаков (марок) для защиты от подделки 

специальных заявлений о включении избирателей в список избирателей по 

месту нахождения при проведении выборов депутатов Белгородской 

областной Думы восьмого созыва 14 сентября 2025 года, передаваемых 

участковым избирательным комиссиям. 

4. О регистрации уполномоченных представителей кандидатов в 

депутаты по финансовым вопросам на выборах депутатов Белгородской 

областной Думы восьмого созыва, выдвинутых по Шебекинскому 

одномандатному избирательному округу № 22. 

5. Об открытии специальных избирательных счетов кандидатам в 

депутаты на выборах депутатов Белгородской областной Думы восьмого 

созыва, выдвинутых по Шебекинскому одномандатному избирательному 

округу № 22. 

6. О формах протоколов об итогах голосования, о результатах выборов 

и сводных таблиц, составляемых избирательными комиссиями при 

проведении выборов депутатов Совета депутатов Шебекинского 

муниципального округа первого созыва в 2025 году. 

7. О регистрации кандидатов в депутаты Совета депутатов 

Шебекинского муниципального округа первого созыва по одномандатным 

избирательным округам. 

8. О регистрации списка кандидатов в депутаты Совета депутатов 

Шебекинского муниципального округа первого созыва. 

9. О результатах жеребьевки по определению порядка размещения 

кратких наименований избирательных объединений и эмблем избирательных 

объединений в избирательном бюллетене по единому избирательному 

округу. 

10. О проведении жеребьевок по распределению между 

зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, 

выдвинувшими зарегистрированных кандидатов, бесплатной печатной 

площади в муниципальном периодическом печатном издании при 

проведении выборов депутатов Совета депутатов Шебекинского 

муниципального округа первого созыва в 2025 году.  

11. Об утверждении протоколов жеребьевки по распределению между 

политическими партиями, выдвинувшими зарегистрированные списки 

кандидатов по единому избирательному округу, зарегистрированными 

кандидатами в депутаты Совета депутатов Шебекинского муниципального 

округа первого созыва по одномандатным избирательным округам 

бесплатной печатной площади в муниципальном периодическом печатном 

издании.  

12. О формах избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета депутатов Шебекинского муниципального округа 

первого созыва в 2025 году. 

 

 

 

 



 9 

Август 

1. Об итогах проведения мероприятий по повышению правовой 

культуры будущих избирателей в детских оздоровительных лагерях 

Шебекинского муниципального округа в 2025 году. 

2. О назначении членов участковых избирательных комиссий с правом 

решающего голоса, ответственных за применение технологии изготовления 

протоколов об итогах голосования с использованием машиночитаемого кода 

на выборах депутатов Совета депутатов Шебекинского муниципального 

округа первого созыва в 2025 году. 

4. Об утверждении форм и текстов информационных плакатов                        

о кандидатах в депутаты Совета депутатов Шебекинского муниципального 

округа первого созыва по одномандатным избирательным округам, 

избирательных объединений. 

5. О регистрации доверенных лиц кандидатов, избирательных 

объединений на выборах депутатов Совета депутатов Шебекинского 

муниципального округа первого созыва в 2025 году. 

6. О составе Рабочей группы Шебекинской территориальной 

избирательной комиссии по приему протоколов, сводных таблиц, других 

избирательных документов участковых избирательных комиссий об итогах 

голосования по выборам депутатов Совета депутатов Шебекинского 

муниципального округа первого созыва в 2025 году. 

7. О распределении изготавливаемых избирательных бюллетеней 

участковым избирательным комиссиям для голосования на выборах 

депутатов Совета депутатов Шебекинского муниципального округа первого 

созыва в 2025 году.  

8. О количестве переносных ящиков для голосования на выборах 

депутатов Совета депутатов Шебекинского муниципального округа первого 

созыва, используемых участковыми избирательными комиссиями для 

проведения голосования вне помещения для голосования. 

 

 

Сентябрь 

1. О результатах выборов депутата Белгородской областной Думы 8 

созыва по Шебекинскому одномандатному избирательному округу № 22. 

2. Об установлении итогов голосования на выборах депутатов 

Белгородской областной Думы 8 созыва, на территории Шебекинского 

муниципального округа Белгородской области. 

3. Об итогах использования избирательных бюллетеней на выборах 

депутатов Белгородской областной Думы 8 созыва. 

4. О Едином порядке установления итогов голосования, составления 

протоколов избирательных комиссий, определения результатов выборов, 

получения, передачи и обработки информации с использованием 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» при проведении выборов депутатов Совета депутатов 

Шебекинского муниципального округа первого созыва. 

5. О результатах выборов депутатов Совета депутатов Шебекинского 

муниципального округа первого созыва по единому избирательному округу в 

2025 году. 



 10 

6. О признании избранными депутатами Совета депутатов 

Шебекинского муниципального округа первого созыва по единому 

избирательному округу в 2025 году. 

7. Об определении общих результатов выборов депутатов Совета 

депутатов Шебекинского муниципального округа первого созыва в 2025 

году. 

8. О регистрации избранных депутатов по одномандатным 

избирательным округам. 

9. Об установлении размера ведомственного коэффициента для 

выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу 

по подготовке и проведению выборов депутатов Совета депутатов 

Шебекинского муниципального округа первого созыва по единому 

избирательному округу в 2025 году. 

10. Об обращениях, поступивших в Шебекинскую территориальную 

избирательную комиссию и участковые избирательные комиссии в период 

подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов 

Шебекинского муниципального округа первого созыва в 2025 году. 

11. О результатах использования избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Совета депутатов Шебекинского 

муниципального округа первого созыва. 

12. О проведении конкурса по формированию состава молодёжной 

избирательной комиссии Шебекинского муниципального округа срока 

полномочий 2025-2027 годов. 

 

Октябрь 

1. Об участии молодых избирателей в выборах депутатов 

Белгородской областной Думы 8 созыва.  

2. Об участии инвалидов в выборах депутатов Белгородской 

областной Думы 8 созыва. 

3. О работе с заявлениями, обращениями и жалобами граждан в период 

подготовки и проведения выборов Белгородской областной Думы 8 созыва. 

4. Об утверждении финансового отчета Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии о расходовании средств, 

выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов Белгородской 

областной Думы восьмого созыва 14 сентября 2025 года. 

5. Об утверждении сводного финансового отчета о поступлении и 

расходовании средств бюджета Шебекинского муниципального округа, 

выделенных Шебекинской территориальной избирательной комиссии на 

подготовку и проведение выборов депутатов Совета депутатов 

Шебекинского муниципального округа первого созыва в 2025 году. 

6. О проведении Всероссийской олимпиады школьников                       

по вопросам избирательного права и избирательного процесса                               

в Шебекинском муниципальном округе в 2025-2026 учебном году. 

 

Ноябрь  

1. Об итогах муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса     

в Шебекинском муниципальном округе в 2025-2026 учебном году. 



 11 

2. О формировании молодежной избирательной комиссии 

Шебекинского муниципального округа срока полномочий 2025-2027 годов. 

3. О предложении кандидатуры председателя молодёжной 

избирательной комиссии Шебекинского муниципального округа срока 

полномочий 2025-2027 годов. 

 

Декабрь 

1. О выполнении плана мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей за 2025 год. 

2. О плане работы Шебекинской территориальной избирательной 

комиссии на 2026 год.  

3. Об утверждении номенклатуры дел Шебекинской территориальной 

избирательной комиссии на 2026 год. 

 

III. Информационное обеспечение деятельности  

Шебекинской территориальной избирательной комиссии 

 

1. Подготовка и размещение информации о деятельности Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных 

комиссий Шебекинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет: на сайтах Облизбиркома, 

администрации Шебекинского муниципального округа, в социальной сети 

ВКонтакте. 

  весь период 

 

2. Размещение в информационно - телекоммуникационной сети 

Интернет и в периодических печатных изданиях информации в период 

подготовки и проведения выборов депутатов Белгородской областной Думы 

восьмого созыва, выборов депутатов Совета депутатов Шебекинского 

муниципального округа первого созыва. 

          Январь - март, июль- сентябрь 

 

3. Обеспечение работы телефонной «горячей линии» в период 

подготовки и проведения выборов Белгородской областной Думы восьмого 

созыва, выборов депутатов Совета депутатов Шебекинского муниципального 

округа первого созыва. 

           Январь - март, июль - сентябрь 

 

IV. Подготовка нормативных и иных актов (документов)  

Шебекинской территориальной избирательной комиссии  

 

1. Подготовка правовых актов (документов), обеспечивающих 

реализацию положений Избирательного кодекса Белгородской области на 

территории Шебекинского муниципального округа.  

весь период 

 



 12 

2. Подготовка документов в целях реализации законодательства                      

о государственной гражданской службе и законодательства                                     

о противодействии коррупции. 

весь период 

 

3. Осуществление правовой экспертизы проектов документов, 

поступивших на рассмотрение комиссии. 

весь период  

 

4. Оказание правовой и методической помощи участковым 

избирательным комиссиям в разработке форм и образцов избирательных 

документов в период подготовки и проведения выборов Белгородской 

областной Думы восьмого созыва, выборов депутатов Совета депутатов 

Шебекинского муниципального округа первого созыва.  

весь период 

 

5. Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения нужд комиссии                    

в период подготовки и проведения выборов Белгородской областной Думы 

восьмого созыва, выборов депутатов Совета депутатов Шебекинского 

муниципального округа первого созыва. 

весь период 

 

6. Заключение договоров гражданско-правового характера, связанных           

с обеспечением деятельности комиссии в период подготовки и проведения 

выборов Белгородской областной Думы восьмого созыва, выборов депутатов 

Совета депутатов Шебекинского муниципального округа первого созыва. 

весь период 

 

V. Реализация плана мероприятий по повышению  

правовой культуры избирателей, профессиональному  

обучению организаторов выборов 

 

1. Организация и проведение мероприятий по обучению членов 

Шебекинской территориальной избирательной комиссии, членов участковых 

избирательных комиссий и резерва в состав комиссий Шебекинского 

муниципального округа. 

            весь период 

           (по отдельному плану) 

 

  

2. Организация и проведение совместно с органами местного 

самоуправления, учреждениями культуры, образования Шебекинского 

муниципального округа мероприятий в рамках Всероссийского Дня 

молодого избирателя. 

 Май 

 

3. Организация и проведение совместно с управлением образования 

Шебекинского муниципального округа выборов органов детского 

самоуправления в летних загородных оздоровительных лагерях стационарного 



 13 

типа и детских оздоровительных школьных лагерях с дневным пребыванием.  

            Май-август   

                                                                 

4. Организация и проведение совместно с управлением образования 

Шебекинского муниципального округа муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в 2025-2026 учебном году. 

  Октябрь-ноябрь 

 

5. Участие в обучающих мероприятиях, проводимых Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации, Избирательной комиссией 

Белгородской области. 

            весь период 

 

6. Участие в заседаниях молодежной избирательной комиссии, клубов 

молодых и будущих избирателей, молодежном Парламенте Шебекинского 

муниципального округа. 

весь период 

 

7. Организация городских конкурсов среди молодежи и будущих 

избирателей по повышению правовой культуры. 

           весь период 

 

8. Организация работы контрольно-ревизионной службы при 

Шебекинской территориальной избирательной комиссии. 

 по отдельному плану 

 

  

9. Взаимодействие с политическими партиями, общественными 

объединениями по вопросу формирования резерва составов участковых 

избирательных комиссий. 

 январь, июнь 

 

  

 

VI. Мероприятия по использованию  

регионального фрагмента ГАС «Выборы» 

 

1. Обеспечение безопасности информационных ресурсов ГАС 

Выборы». 

 весь период 

 

                 

 

2. Осуществление мероприятий в соответствии с регламентами ГАС 

«Выборы» для решения задач связанных с:  

-регистрацией (учетом) избирателей, участников референдума;  

-внесением сведений в составы участковых избирательных комиссий;  

-внесением сведений о депутатах представительного органа 

Шебекинского муниципального округа.  

 весь период 

 

                 

 



 14 

3.Участие в семинарах-совещаниях с председателями 

территориальных избирательных комиссий, системными администраторами. 

 весь период 

 

                 

 

4.Участие в комплексных проверках организации эксплуатации 

комплексов средств автоматизации, организации учета, сохранности 

программно-технических средств и обеспечения требований безопасности 

информации. 

 весь период 

 

 

                 

 

                 Секретарь  

 Шебекинской территориальной  

       избирательной комиссии       Н.В. Нирко 

 


